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LEDEREN, EFTERÅR 2023 
AF HENRIETTE PEDERSEN, SOGNEPRÆST

LEV OG LAD LEVE



Da paven i forsommeren fordømte Sverige 
for at tillade koranafbrændinger, måtte jeg 
tænke: det er da utroligt eller snarere uhyg-
geligt, som vi i vores tid vil forbyde hinanden 
både det ene og det andet. Om det så er den 
teologiske højrefløj eller den venstreorien-
terede wokebevægelse, så er de fælles om at 
ville indskrænke den personlige frihed. Frans 
vil blande sig i et suverænt og demokratisk 
lands lovgivning og de woke - de selverklæ-
rede vakte - censurere i meninger, opfattelser 
og kunstværker. 

Engang - vistnok i 5. klasse - fik jeg en 
børnebog om bogstaver. Efter mange sider 
om diverse skrifttegn fra tidernes morgen 
kom det allermest fascinerede afsnit: om 
Johan Gutenberg (1400 - 1468), der midt i 
renæssancen skabte et vigtigt teknologisk 
fremskridt med udviklingen af bogtrykkeriet. 
Gutenberg stod fader til hele effektiviserin-
gen af bogproduktionen med “opfindelsen” 
af de løse blybogstaver, så der lynhurtigt 
kunne “sættes” en tekst, ja sågar en hel bog. 
Den nye metode gjorde det med et muligt at 
mangfoldiggøre pamfletter, værker og tanker 
og betød samtidig et farvel til håndskrevne 
bøger med afskrivningsfejl og håndskårne 
træplader (bloktryk-teknik). På samme tid 
rasede reformationen i Europa og takket 
være Gutenberg blev det muligt for bl.a. 
Luther at udkomme med skrifter, salmer, 

replikker og ikke mindst nyoversættelser af 
de bibelske tekster. Flere forskere hævder, at 
“uden bogtrykker - ingen reformation”. 

Folk lærte at læse og den statslige censur 
tog til. Det trykte ords primære formål var at 
hylde magten: Gud og kongen. Enhver form 
for social-, magt- eller kulturkritik med inspi-
ration fra det øvrige Europa skulle bortretou-
cheres. Oplysningsfilosofien talte censuren 
imod, den blev i England ophævet i 1695. 
Under Struensee skete det den 14. septem-
ber 1770 her i landet. Dog var der undta-
gelser, politimestre skulle slå ned på såkaldt 
“skrivefrækhed”. Grundtvig idømtes livslang 
censur i 1826 efter at have tabt en injuriesag 
anlagt af professor Clausen, men blev efter 
11 år taget til nåde. Med grundloven af 1849 
ophørte censuren ved lov.

I det 21. århundrede er statskontrolleret cen-
sur det vigtigste anliggende for diktaturer, 
teokratier og andre ikke-demokratiske natio-
ner. Kunst, tanker, bøger, tro, levevis erklæres 
for ent-artet (nazisternes begreb om ALT det, 
som var dem for abstrakt og som stak af fra 
den ariske og småborgerlige tankegang), når 
magthaverne ikke bryder sig om det, de ser 
og hører. Forbud, afbrændinger, fængslinger, 
dødsstraf, tortur er dagligdagen for de mænd 
og kvinder, der nægter at marchere i takt 
med ufriheden. Modsigelse og pluralisme er 

en by - ikke i Rusland - men noget, der for 
enhver pris skal undgås.

Et demokrati skal rumme modsigelse og 
pluralisme. Vi skal kunne tåle ikke at have 
ret. Vi skal turde tåle, at den anden tænker, 
siger, skriver, synger, danser, prædiker, digter, 
mimer, brænder noget, vi måske slet ikke kan 
forlige os med. Censur er roden til alt ondt, 
især hvis et religiøst overhoved får held til 
at diktere et andet lands lovgivning, for hvad 
bliver så det næste? Forbud avler forbud! 
De woke vil også censurere og kræver f.eks. 
institutioner, biblioteker, forelæsere og 
gæstedirigenter udrenset. Hvor stopper de? 
Hvem bliver den næste, der ikke passer ind i 
deres mission og moral? 

Spørgsmålet er igen og igen, hvorfor vi vil 
indsnævre den andens frihed. Skyldes det 
had, angst, umodenhed, forargelse, moral, 
uretfærdighedsfølelse, mistillid? Svarene er 
legio og det må den enkelte selv rode med, 
men en beskeden indøvelse i at træne sin 
evne til at tåle modsigelse og anderledeshed 
kunne være højmessen, hvor Jesus søndag 
efter søndag modsiger vores trang til både 
magt og den evige jagt på de andres livs-
førelse - og hvor vi sendes ud ad kirkeporten 
med et imperativ i hjerne og hjerte: 
Lev og lad leve.



MARTIN SCHWAB -
MENNESKER VI MØDER

AF HANNE DAHL



I slutningen af august forvandles det, der i sin 
tid var munkenes have på Aalborg Helligånds-
kloster til en udendørs teatersal for Aalborg 
Slots Teater. Årets forestilling hedder ”Sprit-
ten” og handler om Harald Jensen der mod sin 
vilje blev en af hovedmændene bag produktio-
nen af brændevin i Aalborg. Siden blev han en 
af byens store velgørere og stod bag oprettel-
sen af både bibliotek og Historisk Museum.

Vi har mødt instruktøren og idemanden bag 
teateret, Martin Schwab til en snak om at lave 
teater i Aalborg. Et virke som ofte er blevet 
udfoldet på trods af tidernes ugunst. 

Martin Schwab kom efter endt uddannelse 
på Århus Teater til Aalborg. Han forfulgte en 
drøm om at komme til at arbejde på Jomfru 
Ane Teateret. Den 17. november 1977 holdt 
han sit indtog i Aalborg. Han husker hvordan 
han som helt ung skuespiller stod af et fly fra 
København i mørkeblå frakke købt i genbrug 
med en stålkuffert i hånden. Det skulle vise 
sig, at han var kommet til en turbulent periode 
i Jomfru Ane Teaterets historie. Inden længe 
var han i gang med at lave teater for børn, der 
skulle skabes en forestilling, som kunne redde 
teaterets dengang skrantende økonomi. Det 
lykkedes på trods.

Efter at have trådt sine unge skuespillersko på 
Jomfru Ane Teatret kom han til Aalborg Teater, 
hvor han var indtil 2001. Siden har han været 
instruktør og idemand bag en række frilufts-
forestillinger ofte med historisk indhold. Han 
har været fast instruktør på Tordenskjoldspil-
lene i Frederikshavn og siden på Gundestrup-
spillene i Aars hvor han lærte Troels Laursen 
at kende som manuskriptforfatter. Selvsam-
me har også skrevet skuespillet Spritten over 
Harald Jensens historie som nu opføres i regi 
af Aalborg Slots Teater.

Når man for Martin Schwab kan sige, at han 
laver teater på trods, hænger det sammen med 
at de økonomiske og organisatoriske betingel-
ser for at sætte forestillinger op ikke altid har 
været gunstige. Aalborg Slots Teater hedder 
som det gør, fordi de første forestillinger fandt 
sted på plænen i de historiske omgivelser ved 
Aalborg Slot, som man lånte gratis. Men på et 
tidspunkt fandt man på, at der skulle opkræves 
en vanvittig høj husleje for lån af plænen. En 
husleje som stykkets indtægter slet ikke kunne 
bære. Nok engang lavede Martin Schwab en 
forestilling på trods. Efter et møde med Flem-
ming Møller Mortensen forstander på Hellig-
åndsklosteret blev dørene til klosterets have 
slået op og i 2021 løb ”Tobakken” af stablen. 

Martin Schwab har ved siden af sit virke som 
instruktør netop fuldført en uddannelse som 
relations-fokuseret parterapeut. Den begyndte 
han på under corona-krisen, hvor han som 
så mange andre ikke kunne arbejde. Han ser 
sin nye uddannelse som et godt redskab i sit 
arbejde på teateret. Det har også givet ham et 
blik for det familiedrama med Harald Jensen i 
centrum, som vi vil se udfolde sig på det skrå 
brædder. Harald Jensen der gjorde så meget 
godt for byen var indadtil en ensom mand, 
som skabte sin succes på trods. ”Spritten” er en 
historie om en familiefejde, en fejde hvis eksi-
stentielle nerve Martin Schwab sammen med 
manuskriptforfatteren vil dramatisere for os. 
I skrivende stund er forestillingen godt på vej 
med billetsalget og forventningen er, at 2000 
gæster vil finde vej ind ad døren i Latinergyden 
og sætte sig til rette i den skønne have og følge 
med tilbage i Aalborgs historie. 

Billetter købes på www.nordjyskemuseer.dk 
eller www.aalborgslotsteater.dk

TEATER PÅ TRODS



Aalborgkirkernes
Musikfestival

TAKTER FRA TÅRNET
AF MICHAEL HVAS THOMSEN



Aalborgkirkernes Musikfestival - 17.9. - 8.10. 2023
Dette års festival har temaerne samklang og klangfarver, 
sammenfattet i titlen, ”SAMKLANGFARVER”.



Om Aalborgkirkernes Musikfestival

Festivalen udspringer af samarbejdet mellem 
Aalborg bys organister, der hvert andet år 
arrangerer en fælles musikfestival. Det giver 
mulighed for at åbne kirkernes fine arkitek-
toniske og akustisk helt forskellige rum og 
invitere indenfor til skønne og mangfoldige 
koncertoplevelser. Foruden Aalborgs Kirker 
bidrager Musikkens Hus, Folkekirkens Hus, 
Vestervig Kirkemusikskole, Korliv og Sangkraft 
Aalborg til festivalen.

Dette års festival har temaerne samklang 
og klangfarver, sammenfattet i titlen, 
”SAMKLANGFARVER”.

Vi er stolte af i Aalborgkirkernes Musikfestival 
at kunne præsentere et program, der afspejler 
musikken i og omkring kirkerne og i byens 
centrale kulturinstitutioner. 

Med festivalen ser vi frem til at kunne slå 
dørene op til 23 dage med 29 rigt varierede 
koncertoplevelser. Oplev solistiske, orkestrale, 
intime, storslåede, medrivende, mediterende 
og på anden måde vedkommende musik i 13 
kirker og koncertsteder rundt i Aalborg.

Festivaludvalget

Der kommet et særskilt program for alle festi-
valens mange koncerter, som vil være tilgæn-
geligt i byens kirker.

Uddrag fra programmets forord af biskop 
Thomas Reinholdt Rasmussen:

”Musik i folkekirken
Musik er en væsentlig del af folkekirkens liv og 
identitet. Det går helt tilbage til reformationen, 
hvor Martin Luther selv satte musikken højt 
og anså musikken som en del af det glædelige 
budskabs forkyndelse, og næsten højstemt 
kunne han sige, at musik kunne uddrive 
tristhed og sorg, og gøre os glade, muntre og 
frimodige.
Derfor er musikken en stor del af folkekirken. 
Folkekirken er simpelthen musikbåret, både 
af den klassiske musik og den rytmiske musik. 
Det er grundlæggende utænkeligt at holde 
gudstjeneste uden musik og sang. Samtidig er 
folkekirken også med til at bevare en musik-
kultur ved at arrangere koncerter, men også 
gennem korarbejde og uddannelse på landets 
tre kirkemusikskoler.”

Åbningskoncerten finder sted i Budolfi Kirke 
søndag den 17. september kl. 16.00.
Ved denne åbningskoncert kan man opleve en 
orgelsymfoni, sammenstillet af satser af for-
skellige franske komponister, herunder flere af 
de nedenfor nævnte, spillet på kirkens hoved-
orgel af domorganist Jørgen Ellekilde.

Efterfølgende har man en sjælden mulighed 
for at opleve Viernes Messe Solennelle op. 
16 for kor og to orgler. Messen udgøres af 
de klassiske satser: Kyrie - Gloria - Sanctus - 

Benedictus - Agnus Dei. Hovedorglet spiller for 
det meste i passager, hvor koret holder pause 
eller synger meget kraftigt, og kororglet spiller 
mest sammen med koret, men der er også 
mange passager, hvor kor og begge orgler på 
bedste stereofoniske og ganske imposante vis 
er i aktion samtidig.

Den franske organist og komponist Louis 
Vierne er født den 8. oktober 1870 i Poitier. 
Hans musikalske skoling på musikkonser-
vatoriet i Paris blev varetaget af de store 
musikalske personligheder César Franck og 
Charles-Marie Widor. Vierne opnåede allerede 
i 1892 at blive assistent for Widor i den store 
kirke Saint Sulpice i Paris. Otte år senere blev 
han udnævnt til organist ved domkirken Notre 
Dame, og han varetog dette hverv til sin død 
den 2. juni 1937. Han døde af et slagtilfælde 
under sin koncert nummer 1750 i Notre Dame 
med sin yngre og ligeledes virtuose assistent 
og gode ven Maurice Duruflé ved sin side.

Fælleskor bestående af Budolfi Kantori, 
sangere fra Aalborgkirkernes kor og organister
Hovedorgel: Jørgen Ellekilde
Kororgel: Christina Beltoft Mortensen
Dirigent: Michael Hvas Thomsen
Fri entré



SØNDAG DEN 17. SEPTEMBER KL. 16.00
BUDOLFI KIRKE
Åbningskoncert for 
Aalborgkirkernes Musikfestival
Orgelsymfoni af franske komponister
Messe Solennelle for kor og to orgler, op. 
16

Ved denne åbningskoncert kan man opleve 
en orgelsymfoni, sammenstillet af satser 
af forskellige franske komponister, herun-
der flere af de nedenfor nævnte, spillet på 
kirkens hovedorgel af domorganist Jørgen 
Ellekilde.
Efterfølgende har man en sjælden mulighed 
for at opleve Viernes messe for kor og to 
orgler. Messen udgøres af de klassiske satser: 
Kyrie - Gloria - Sanctus - Benedictus - Agnus 
Dei. Hovedorglet spiller for det meste i pas-
sager, hvor koret holder pause eller synger 
meget kraftigt, og kororglet spiller mest 
sammen med koret, men der er også mange 
passager, hvor kor og begge orgler på bedste 
stereofoniske og ganske imposante vis er i 
aktion samtidig.

Budolfi Kirkes Kantori, sangere fra 
Aalborgkirkernes kor og organister
Jørgen Ellekilde, hovedorglet
Christina Beltoft Mortensen, kororglet
Michael Hvas Thomsen, dirigent

TIRSDAG DEN 26. SEPTEMBER KL. 19.30 
KLOSTERKIRKEN
Johannes V. Jensen: Digte 1906 læst 
mellem musikalske associationer

Digte 1906 viser Jensen som en sammensat 
figur i det litterære landskab. Som læsere 
præsenteres vi for et univers, hvis tematik og 
sproglige fornyelse kredser om modsætnin-
ger mellem det ydre og det indre, mellem ky-
nisme, nøgtern livsbekræftende, lovprisning 
af kendsgerninger og blind tro på fremskridt. 
Og det er netop i modsætningerne, at der 
frigøres energi som skaber nyt liv og sprog.
Johannes V. Jensens sproglige kunst giver 
rum til mange slags musikalske associati-
oner, både af geografisk, formmæssig og 
stilistisk karakter. Således suppleres digtene 
med folkemusik fra Himmerland, ameri-
kansk musik, eksperimenterende musik, og 
ekspressiv musik, men også Carl Nielsen og 
Rued Langgaard. Dertil kommer bølgende 
fællessang!

Henriette Pedersen, oplæser
Margrethe T. Østergaard, orgel

LØRDAG DEN 30. SEPTEMBER KL. 15.00
BUDOLFI KIRKE 
Musica Baltica – Østersøen rundt
Koncerten er en del af festivalen ”Ånd”

På denne musikalske rundrejse i Østersølan-
dene præsenteres tilhørerne for satser med 
det 19. århundredes nationalromantiske ud-
tryk og satser med det 20. århundredes mere 
nutidige og minimalistiske klangbillede. 
Rundrejsen starter – og slutter – i Danmark 
med 2 x Nielsen, den unge, Mette Nielsen, 
som en repræsentant med musik fra dette 
århundrede og den ældre, Carl Nielsen, med 
musik fra forrige århundrede. 
Fra Danmark bevæger musikken sig gennem 
de nordiske lande, der støder op til Østersø-
en, omkring Baltikum og slutteligt gennem 
Polen og Tyskland tilbage til Danmark. 
Musikken repræsenterer såvel verdslige som 
kirkelige genrer.

Odense Kammerkor
Uffe Most, dirigent
Entré: 50 kr. 
Unge under uddannelse gratis adgang

EFTERÅRETS KONCERTER

BUDOLFI KIRKE · KLOSTERKIRKEN



LØRDAG DEN 30. SEPTEMBER KL. 19.00 
BUDOLFI KIRKE
Aftenånd
Koncerten er en del af festivalen ”Ånd”.
Slut dagen af med en koncert i Budolfi Kirke, 
hvor man kan komme ned i gear i en kirke 
primært oplyst af levende lys. 

Margrethe Smedegaard, sopran 
Amanda Vandt Ellekilde, violin
Jørgen Ellekilde, orgel

ONSDAG DEN 4. OKTOBER KL. 19.30
BUDOLFI KIRKE 
Teitur & Aarhus Jazz Orchestra - 
Songs from a Social Distance

Teitur er en dybt original personlighed på 
den nordiske musikscene. Han har gennem 
de sidste 17 år skrevet og udgivet en ræk-
ke meget roste værker og albums. Han har 
vundet flere Danish Music Awards, bl.a. som 
Årets Danske Sanger, og han har spillet kon-
certer i hele verden.

Ved koncerten kan du opleve Teitur sammen 
med det prisvindende og anmelderroste 
Aarhus Jazz Orchestra – når de sammen 
opfører den nykomponerede sangcyklus 
Songs From A Social Distance.

Songs From A Social Distance består af 
en række nye sange skrevet af Teitur med 
inspiration fra brevudvekslinger, og ople-

velser omkring et posthus, som fandt sted 
under corona-nedlukningen i 2020, og er et 
musikalsk vidnesbyrd om en tid med præg af 
sociale bobler og distance.

Koncerten er arrangeret i samarbejde med 
studenterpræsterne.
Entré: 100 kr. Billetter købes via Billetto.dk

SØNDAG DEN 15. OKTOBER KL. 11.30
BUDOLFI KIRKE 
Lübeck drengekor

Lübecker Knabenkantorie består at mellem 
40-50 drenge i alderen 8-20 år. Det er et me-
get dygtigt drengekor som turnerer flittigt. I 
år går deres turne til Norge, dog med et kort 
ophold i Aalborg. Drengekoret medvirker 
til dagens højmesse og kl. cirka 11.30-12.00 
giver de en kort koncert.

Lübecker Knabenkantorie
Martin Meyer, dirigent

SØNDAG DEN 5. NOVEMBER KL. 16.30
BUDOLFI KIRKE 
Allehelgenskoncert med 
Gabriels Faurés Requiem

Traditionen tro synger Budolfi Kirkes Kanto-
ri en koncert første søndag i november på al-
lehelgensdag. I år kan man høre verdens nok 
mest berømte og elskede Requiem - Faurés 
Requiem, hvor den meget berømte sopran 

solo ”Pie Jesu” indgår. Som indledning kan 
man høre Cesar Francks orgelkoral i a-mol – 
et af de sidste værker som han komponerede 
inden sin død.

Budolfi Kirkes Kantori
Michael Hvas Thomsen, dirigent
Jørgen Ellekilde, orgel

ONSDAG DEN 15. NOVEMBER KL. 19.30
KLOSTERKIRKEN 
26. Aalborg Guitar Festival & Competition 
Aalborg Guitar Festival og konkurrence er en 
stor og væsentlig begivenhed blandt guitarfe-
stivaler. Den afholdes hver år, og byder på et 
stort udvalg af spændende koncerter. I år kan 
man høre to italienske guitarister i Kloster-
kirken.

Giovanni Grano, guitar, Italien
Seis Cuerdas Dos, guitar, Italien

Entre: 100 kr. + gebyr i forsalg
Entré: 150 kr. ved indgangen.
Gratis adgang for unge under 16 år 
og studerende
Billetsalg og info: 
www.aalborgguitarfestival.com

Koncerten er arrangeret i samarbejde med 
Aalborg Guitar Festival & Competition.



FREDAG DEN 24. NOVEMBER KL. 17.00
FOLKEKIRKENS HUS - AALBORGSALEN
Fortællekoncert med 
Budolfi Spire-og Juniorkor.
Verden i farver

Vi gentager succesen fra sidste års udsolgte for-
tællekoncert. I år er temaet for koncerten Verden 
i farver, og her kommer publikum langt omkring i 
den musikalske og eventyrlige farvepalet. Via far-
verne dannes der forskellige stemninger i både 
sange og fortællinger. Korene vil synge både lyse 
og mørke sange og klange, og publikum kommer 
til at høre kendte, så vel som nye sange og fortæl-
linger i spændende og smukke arrangementer.
Koncerten er for både børn og voksne. 
Fri entré.

Budolfi Spirekor og Juniorkor
Hanne Dahl, fortæller
Mie Færch, klaver
Anna Vestergaard, dirigent

ONSDAG DEN 29. NOVEMBER KL. 19.30
FOLKEKIRKENS HUS OG BUDOLFI KIRKE 
Koncertforedrag om Max Reger – 
150-års jubilæum.

Koncerten er sidste del af serien “En brydningstid 
– begyndelse af det 19.århundrede “ 
”Jeg betragter ham som et geni” har komponisten 
Arnold Schönberg udtalt om Max Reger og mange 
anser ham for en af de betydeligst orgelkompo-
nister siden Bach. Han komponerede musik i de 

fleste genrer på nær opera og symfonier, men 
særligt hans værker for orgel er kendte.
I sin samtid var Reger en af Tysklands mest 
succesfulde komponister, og han var konstant på 
turnéer samtidigt med, at han var en uhyre pro-
duktiv komponist med mere end 1000 værker. 
Udover at være en levemand, var han et meget 
spirituelt menneske og det mærkes i hans musik.
Aftenen starter i Folkekirkens Hus med et 
foredrag om Reger. Efter en pause går vi over 
i Budolfi Kirke, hvor Reger’s store koralfantasi 
og fuga ”Wachet auf, ruft uns die Stimme” er på 
programmet sammen med J. S. Bachs Passacaglia 
i c-mol.

Jørgen Ellekilde, orgel og foredrag
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OLE IZARD HØYER
ANNA VESTERGAARD
HANNE DAHL

Den 11. oktober kl. 19.30 - ”film”
Den 15. november kl. 19.30 - ”tid & årstid”
Begge aftener i Folkekirkens Hus.

Dørene åbnes kl.19.00. 
Gratis billetter bestilles hos 
folkekirkenshus.dk.
 
I efterårssæsonen gentager vi succesen 
med at ”sætte livet på spil”.

I Livet på Spil tager vi hver gang livtag 
med ti sange, der kan komme fra poppens, 
jazzens eller rockens verden. For dem alle 
gælder, at – Livet er på Spil. Det er sange, 
som har eksistentiel nerve, både musikalsk 
og tekstmæssigt.

Vi arbejder tematisk med sangene, og de 
bliver fremført virtuost af Anna Vestergaard 
og Ole Izard Høyer, alt imens Hanne Dahl 
sætter dem ind i sammenhæng og giver et 
bud på en tekstmæssig fortolkning af dem.

Kom og vær med til en aften med skønne 
toner og tekster.

LIVET PÅ SPIL
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Meditation i Klosterkirken 
Et gammelt zen-buddhistisk råd siger, man bør finde 20 minutter om dagen til 
at meditere i stilhed. Medmindre man har meget travlt, for så bør man nemlig 
meditere i en hel time!

Men meditation er ikke kun for buddhister. Meditation er en del af en ur-
kristen praksis. Meditation, bøn, stilhed og fordybelse – det er rensende og 
helende, også for kristne; Vi har brug for stilhed, hvile og eftertanke. 

Én tirsdag om måneden er der meditation i Klosterkirken, ved sognepræst 
Benedikte Vejlby Baggesgaard. Kirken er åben fra kl. 16.15, hvor man kan 
komme og sætte sig i musisk stilhed, mens organisten spiller meditativ musik; 
kl. 16.30 begynder selve meditationen med en guidet komme til stede-medita-
tion. Herefter læses et kort bibelsted – et ord til dig; og vi sidder i stilhed i 10 
minutter. 

Vi hører det samme bibelsted – og sidder igen i musisk stilhed. Her er der mu-
lighed for at tænde et lys. Når klokken slår kl. 17, beder vi fadervor og synger 
en salme. Og går hjem med velsignelsens ord. 

Datoerne for meditationerne  er: 
5. september, 3. oktober, 7. november og 5. december
 
På gensyn i Klosterkirken!

Meditation i Klosterkirken ved sognepræst 
Benedikte Vejlby Baggesgaard



Her er en scene fra ét af de mange 
videoklip, der illustrerer tiden og 
stederne i Aalborgs historiske midt-
by, Du finder de spændende små 
film med vores dygtige børneskue-
spillere på historiskehotspots.dk



Uddrag fra historiskehotspots.dk:

I 1232 kom de første gråbrødre på deres 
bare ben vandrende fra Tyskland til Dan-
mark, hvor de i Ribe grundlagde det første 
kloster på dansk jord. De var en del af den 
hastigt voksende franciskanerorden, stiftet 
i 1223 af den hellige Frans af Assisi i Italien. 
Munkene prædikede om at leve, som Kristus 
havde gjort det, i Gudstro og fattigdom. 
De levede primært af gaver og tiggeri og 
kaldes derfor tiggermunke. Tilnavnet grå-
brødre fik de efter farven på deres kutter. 

I klosterkirkerne forkyndte gråbrødrene 
budskabet om et liv i ydmyg Gudstro, men 
lige så ofte prædikede de på gader og torve, 
hvor deres ord kunne nå ud til et endnu 
større publikum. 

Besøg www.historiskehotspots.dk 
hvis du har lyst til at blive klogere 
på Aalborgs historie!

- historisk byvandring for børn, forældre og bedsteforældre!

Herrens gøglere, overvejelser om at 
gøre klosteret til et slot og en brutal nedlukning: 
Velkommen til Gråbrødreklosteret.



Johannes Vilhelm Jensen, kendt som Johannes 
V. Jensen, født 20. januar 1873 i Farsø i Nordjyl-
land og død 25. november 1950 på Østerbro i 
København. Verdensberømt dansk forfatter og 
modtager af Nobelprisen i litteratur i 1944.

Næste side:
Tordenkalven var en lokal vagabond, 
som blev kendt i en af Johannes V. Jensens 
novellesamlinger, ”Himmerlandshistorier”



En brydningstid
- begyndelsen af
det 19. århundrede

Begyndelsen af det 19 århundrede er en brydningstid. Verden er på vej 
til at blive moderne. Vi kan i år fejre 150 året for Johannes V. Jensens 
fødsel. Dette markerer vi ved at sætte fokus på ham og de strømninger 
han digtede ind i. Vi vil gennem tre arrangementer undersøge den tid, 
der fostrede Danmarks eneste nobelpristager i litteratur. 
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Når valget er faldet på den konkrete digtsamling 
”Digte 1906”, skyldes det, at Johannes V. Jensen i 
denne digtsamling indtager en central placering som 
eksponent for den tidlige danske lyriske modernisme. 
Digtene viser Jensen som en sammensat figur i det 
litterære landskab. 
Som læsere præsenteres vi for et univers, hvis tema-
tik og sproglige fornyelse kredser om modsætnin-
ger mellem det ydre og det indre, mellem kynisme, 
nøgtern livsbekræftende, lovprisning af kendsgernin-
ger og blind tro på fremskridt og teknik på den ene 
side og en fundamental følelse af livslede, tungsind, 
melankoli, rastløshed og sjælelig splittelse på den 
anden side. Og det er netop i modsætningerne, at der 
frigøres energi, som skaber nyt liv og sprog.

Johannes V. Jensens sproglige kunst giver rum til 
mange slags musikalske associationer, både af geo-
grafisk, formmæssig og stilistisk karakter. Således 
suppleres digtene med folkemusik fra Himmerland, 
amerikansk musik, eksperimenterende musik, og 
ekspressiv musik. Komponistnavnene er danske - Carl 
Nielsen og Rued Langgaard – for at hentyde til forhol-
det mellem Johannes og Thit.  Men også amerikansk 
musik af Philip Glass og blues-faderen William Handy, 
for at illustrere Johannes V. Jensens begejstring og 
udlængsel mod fremmede kontinenter. 
Dertil kommer bølgende fællessang!

Henriette Pedersen, oplæser
Margrethe T. Østergaard, orgel

Tirsdag den 26. september 2023 kl. 19.30 i Klosterkirken. Fri entré.

Digte 1906 læst med musikalske associationer
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Rejsen
Mandag den 27. november i 
Folkekirkens Hus kl. 19.30. Fri entré.
Johannes V. Jensen - 
150 års jubilæumskoncert 

Nobelprismodtageren Johannes V. Jensen 
er født og opvokset i Farsø, Nordjylland. I år 
kan vi fejre hans 150-års jubilæum. 
Jubilæumskoncerten er en hyldest til lyrike-
ren Johannes V. Jensen.  Initiativet sigter på 
at bringe hans ukendte digte frem i lyset. 
Publikum blive underholdt og oplyst, for 
teksterne rummer stor indsigt i menneskeli-
vet, kærligheden, universet og vores forhold 
til døden; og publikum involveres med 
fællessang.
Johannes V. Jensens samlede digte udgør små 
700 sider. De tager ofte afsæt i den nordjyske 
natur: heden, Limfjorden og dyrelivet. 
Desværre er kun et fåtal med i Højskolesang-
bogen. Det er ærgerligt, for Johannes 
V. Jensens forfatterskab rummer en perle-
række af digte. 
For at rette op på dette har den prisbelønne-
de komponist, Viggo Steincke sat musik til en 
række af Johannes V. Jensens digte. Under ét 
kaldes sangene for REJSEN.
Mon ikke forfatteren selv havde haft et ønske 
om, at digtene skulle blive til sange? 

Titler som ”Bålfærdssang” og ”Bryllupssang” 
indikerer i hvert fald klart dette.
Arrangementet bindes sammen af fortæl-
leren, som sætter hver enkelt sang ind i 
sammenhæng med digterens kosmopolitiske 
og farverige liv. 
Musikken afspejler variationen i digtenes 
form og indhold. Derfor varierer de musi-
kalske arrangementer mellem traditionelt 
akkompagnement i Højskolesangbogens ånd 
til en mere moderne lyd.
I forbindelse med koncerten vil det være 
muligt at købe nodehæfte med sangene. 

Koncertens varighed ca. 1 time

Karen Grarup, sang
Christian Vardinghus, piano
Peter Søvad, bas, sang og fortæller

Onsdag den 29. november kl. 19.30
Folkekirkens Hus og Budolfi Kirke 
Koncertforedrag om Max Reger - 
150-års jubilæum.

Koncerten er sidste del af serien “En bryd-
ningstid – begyndelse af det 19.århundrede “ 
”Jeg betragter ham som et geni” har kom-
ponisten Arnold Schönberg udtalt om Max 
Reger og mange anser ham for en af de 
betydeligst orgelkomponister siden Bach. 
Han komponerede musik i de fleste genrer 

på nær opera og symfonier, men særligt hans 
værker for orgel er kendte.
I sin samtid var Reger en af Tysklands mest 
succesfulde komponister, og han var kon-
stant på turnéer samtidigt med, at han var en 
uhyre produktiv komponist med mere end 
1000 værker. Udover at være en levemand, 
var han et meget spirituelt menneske og det 
mærkes i hans musik.
Aftenen starter i Folkekirkens Hus med et 
foredrag om Reger. Efter en pause går vi over 
i Budolfi Kirke, hvor Reger’s store koralfanta-
si og fuga ”Wachet auf, ruft uns die Stimme” 
er på programmet sammen med J. S. Bachs 
Passacaglia i c-mol.

Jørgen Ellekilde, orgel og foredrag
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Ånd - en festival i samarbejde med 
Folkeuniversitetet 
Program for den del som finder sted i 
Budolfi Kirke og Klosterkirken. 
Festivalens samlede program findes på 
vores hjemmeside og Facebookside

Lørdag den 30. september. Kl. 10.00-20.00
Budolfi. Tema: Ånd i mange former 
10.00 - 10.30. ”Åndsfællesskab i sangen”: 
Morgensang ved Rektor AAU 
Per Michael Johansen. 
11.00-12.00. ”Når musikken ånder” 
Orgelfremvisning. Velegnet for børn: 
video og koncert varighed 45 min. 
Ved Jørgen Ellekilde, domorganist

12.00-13.00. Foredrag: Nærmere info på 
hjemmeside og Facebook 

15.00 - 16.00. Koncert ved Odense Kammerkor

17.00 - 18.00. Foredrag: ”Sidder ånden i 
hjertet?” ved Benedict Kjærgaard, hjertelæge.

18.00-18.30. ”Åndsfællesskab i sangen”: 
Aftensang ved Rektor UCN Kristina Østergaard 
Kristoffersen

19.00 ”Aftenens ånd” Nocturne - koncert: 
Sang, violin og orgel

Klosterkirken. Tema: Stedånd
Kl. 12.00-17.00

12.00 ”Frihedens ånd”:  Om Churchill-gruppen 
ved Uffe Westerberg, forfatter

13.00 ”Stedets ånd” foredrag og rundvisning 
ved Søren Wormslev, tidl. politisk redaktør på 
Nordjyske og formand for Klosteret.  
14.00 ”Ånd i bevægelse”: Program med sang 
og bevægelse for familier og børn ved Anna 
Vestergaard, musikpædagog.  
15.00 ”Ånden i de fattiges tjeneste” 
Om Helligåndsorden og den verdensomspæn-
dende velgørenhed ved Hanne Dahl 
16.00. Meditationsgudstjeneste ved 
Benedikte Vejlby Baggesgaard.

Søndag den 1. oktober. Kl. 10.00- 17.15 
(off. Slut 15.00) Budolfi. Tema: Ånden

10.00-11.15 ”Ånden i gudstjenesten”: 
Højmesse ved Hanne Dahl og Jørgen Ellekilde

12.00-12.30. ”Åndsfællesskab i sangen”: 
Frokostsang. Henrik Thorngaard, direktør for 
Folkekirkens Hus.

13.00-14.00. ”Ånd i bevægelse” Program med 
sang og bevægelse for familier og børn ved 
Malene Horsfeldt. 
14.00-15.00 ”Når musikken ånder” 
Orgelfremvisning. Velegnet for børn: video og 
koncert varighed 45 min ved Jørgen Ellekilde, 
domorganist

Klosterkirken. Tema: Stedånd

12.00-13.00. ”Frihedens ånd”:  Om Chur-
chill-gruppen ved Uffe Westerberg, forfatter 
13.00-14.00. ”Stedets ånd” foredrag og rund-
visning ved Søren Wormslev, tidl. politisk re-
daktør på Nordjyske og formand for Klosteret.

14.00-15.00. Meditationsgudstjeneste ved 
Benedikte Vejlby Baggesgaard

16.30 Gudstjeneste med gæsteprædikant: 
Peter Aaboe Sørensen ved Nanna Holm, 
studenterpræst og Jørgen Ellekilde 

Dette kan du opleve i løbet af festivalen:

Morgensang/frokostsang/
eftermiddagssang/aftensang.  
Vi har inviteret en gæst til at komme og 
vælge hvad vi skal synge og fortælle om hvor-
for de pågældende sange betyder noget for 
vedkommende.

Orgelfremvisning. Når musikken ånder. 
Orglet er det enmandsbetjente instrument 
med størst klanglig variation, de dybeste toner, 
de højeste toner – faktisk er det kun et helt 
symfoniorkester som kan matche et orgel. 
Kom og hørt om orglet. Der vil være en skærm 
i kirken, hvor man kan opleve en gåtur igen-
nem et orgel og til sidst en kort koncert.



Koncert med Odense Kammerkor

Musica Baltica – Østersøen rundt. På denne musikalske rundrej-
se omkring Østersølandene præsenteres tilhørerne for satser fra 
det 19. århundredes nationalromantiske udtryk til det 20. århund-
redes mere nutidige og minimalistiske klangbillede. 
Uffe Most, dirigent. Entré.

Koncert: Aftenånd

Slut dagen af med en koncert i Budolfi Kirke, hvor man kan komme ned 
i gear i en kirke primært oplyst af levende lys. Margrethe Smedegaard, 
sopran. Amanda Vandt Ellekilde, violin. Jørgen Ellekilde, orgel.

Ånd i bevægelse

Når vi synger sammen, mærker vi hinandens ånd. Når vi synger sammen, 
ånder vi på samme tid. Krop, luft, stemme og ånd hører sammen. 
Vi skal synge mens vi bevæger os; det giver sig til udtryk i fagter, trin, bevægelser 
og rytmer. Vi skal synge enkle, sjove, bevægende sange, hvor alle kan være med, 
både børn og voksne.

Helligånds-figuren fra
Klosterkirken er skabt af
kunstneren Mogens Møller

ånd
EN FESTIVAL I SAMARBEJDE MED FOLKEUNIVERSITETET



Tirsdag den 12. september kl. 14:30

Til stede i verdens 
brændpunkter 
Mød seniorsergent og tidligere jæger-
soldat Otto Erik Sørensen.
Han vil fortælle om sine udsendelser til 
verdens brændpunkter.
Otto Erik Sørensen har været ud-
sendt til steder over hele verden for at 
støtte opgaver i forskellige regi: NATO, 
Folkekirkens Nødhjælp, Røde Kors og 
Udenrigsministeriet.

SOGNEEFTERMIDDAG I BUDOLFI KIRKES KRYPT

Tirsdag den 10. oktober

13 år på ris og karry - 
og hvad deraf fulgte
Med Fillip Engsig-Karup

I 1982 blev Filip og hans kone udsendt til 
Bangladesh som missionær gennem Santalmis-
sionen. De boede i den nordlige del af landet, 
hvor de knyttede tætte bånd til befolkningen. 
Han arbejdede mest med landsbyskolerne, og 
senere startede han skoleprojektet St. Mat-
thew’s Schools, der efter hans hjemkomst til 
Danmark har udviklet sig med mange afledte 
projekter. Alle har de som formål at dygtiggøre 
og uddanne de fattigste, give dem selvtillid og 
tro på egne muligheder samt oplyse om og ud-
danne til en demokratisk indstilling til tilværel-
sen. I forbindelse med sit nuværende arbejde 
som rejseleder for Viktors Farmor tager Filip 
et par gange om året til Bangladesh for at følge 
op på de mange spændende projekter.

Tirsdag den 14. november

JOHANNES V. JENSEN 
Konge af det danske sprog - ved Hans Jacob 
Hansen, pastor emeritus

Kongens Fald, siger man næsten automatisk; 
romanen, der blev udnævnt til det 20. år-
hundredes bedste i Danmark, er med til at slå 
forfatterens navn fast. Nobelprismodtager, en 
sommetider næsten krigerisk personlighed, 
der kunne spidde en modstander med satire 
og bidende sarkasme.
Kampen for den personlige frigørelse fra 
familien er hård og nådesløs, og samtidig øser 
han af kilder og personer, der hører til i barn-
dommens Himmerland. Få forfattere er så 
umulige at karakterisere, som Johannes V. Jen-
sen. Man bliver aldrig færdig med ham, og just 
deri består hans storhed.
Hans Jacob Hansen var sognepræst i 
Budolfi fra 1998 - 2014.

SOGNEEFTERMIDDAG I BUDOLFI KIRKES KRYPT SOGNEEFTERMIDDAG I BUDOLFI KIRKES KRYPT



BABYSANG & VOKSENSNAK
ANNA VESTERGAARD & HANNE DAHL
For forældre på barselsorlov 
og deres babyer

I foråret fortsætter vi med Babysang & 
Voksensnak - stadig fra kl. 10.00-12.00 – 
den 4. september, 9. oktober, 6. november 
og 4. december i Folkekirkens Hus.

Har du lyst til at lave noget med din baby og 
samtidig få tanket dig selv op, så sker det ved 
flyglet i Folkekirkens hus.

Anna Vestergaard er sangpædagog og aktuel 
med en udgivelse om børn, musik og sanser. 

Hun vil lave et sangprogram med fokus på 
sanserne. 
Hanne Dahl er sognepræst og har arbejdet 
med børnelitteratur og filosofi i mange år. Hun 
vil lave et oplæg til voksensnak, der hver gang 
vil have et emne, som berører et centralt tema 
ved det at være menneske. 
Et miniforedrag, der tåler afbrydelse af babyer.

Medbring et tæppe som din baby kan ligge på.
Der vil være kaffe, te, vand, frugt og boller. 
Det er gratis at deltage.

Vi beder dog om tilmelding på 
www.folkekirkenshus.dk.

Mindegudstjeneste i Klosterkirken 
søndag den 10. september 2023 kl. 
16.30 ved sogne- og sygehuspræst 
Henriette Pedersen

Traditionen tro markerer vi sammen årets 
internationale selvmordsforebyggelsesdag 
ved at mindes og ære dem, vi har mistet for 
nylig og for længe siden. Det sker søndag 
den 10. september kl. 16.30 i Klosterkir-
ken, indgang fra C. W. Obels Plads, ved en 
gudstjeneste forestået af sogne- og syge-
huspræst Henriette Pedersen.

Gudstjenesten afholdes for at støtte de 
mange efterlevende, der skal leve deres liv 
med den smerte, det er at have mistet som 
følge af selvmord. Gudstjenesten er både 
for dem, som ønsker at vise deres sympati 
med de efterlevende og for de efterlevende.

Efter gudstjenesten vil der være mulighed 
for at få en forfriskning og en snak i Budolfi 
kirkes krypt. Repræsentanter fra Lands-
foreningen for efterladte efter selvmord og 
NEFOS (Netværk for selvmordsramte) vil 
være til stede og vil kort fortælle om deres 
tilbud i Nordjylland. Derefter vil der være 
mulighed både for en fælles samtale under 
ledelse af Henriette Pedersen, og for at tale 
individuelt med foreningernes repræsen-
tanter. 
Vi forventer at slutte senest kl. 19:00.



Spirekoret og juniorkoret i Budolfi
Nye sangere er meget velkomne. 

Korene synger et blandet repertoire 
med særlig vægt på den rytmiske mu-
sik. Korsangerne kommer fra forskel-
lige skoler i Aalborg, og der er et godt 
sammenhold i korene. Der trænes into-
nation, flerstemmighed, puls og klang. 
Vi bruger kroppen til dans og rytme-
øvelser – og vi har det sjovt, mens vi 
synger gode sange! Korene deltager 
i koncerter, korrejser, korstævner og 
synger til gudstjenester i Klosterkirken 
og Budolfi kirke. Sæson starter den 
24. august 2023. 

Korene øver i Budolfi kirkes krypt: 
Spirekor 0.-3. klasse - torsdage kl. 
15-16. Rytmiske Juniorkor 4.-9. klasse 
– torsdage kl. 16.10-17.40. Øvegange 
følger skoleåret. 
Man må gerne tage en voksen eller 
veninder/venner med til korprøver. 
Man kan starte i koret løbende.

Det er gratis at gå til kor. Ved stævner/
arrangementer kan der forekomme 
udgifter. Korene ledes af Anna Vester-
gaard, uddannet korleder og rytmisk 
sanger på Det Jyske Musikkonservato-
rium. Underviser derudover i sang og 
børnemusik på Aalborg Kulturskole, er 
musikpædagog i flere børnehaver og 
dagplejegrupper, samt sangkonsulent 
i Sangens Hus.

SPIREKORET OG JUNIORKORET I BUDOLFI KIRKE


